kepada penerima sama ada yang diberi itu berupa harta atau bukan harta.<sup>8</sup> Namun demikian, apabila merujuk kepada pengertian dari sudut istilah, maka hibah akan dirujuk kepada harta sahaja.<sup>9</sup>

<sup>5</sup> Al-Jurjānī, ‘Alī bin Muḥammad, *Kitāb al-Ta’rīfāt* (Jeddah: al-Ḥaramayn, 1421H/2001), 252.

<sup>6</sup> Al-Fayyūmī, Aḥmad bin Muḥammad, *al-Miṣbāḥ al-Munīr* (Kaherah: Dār al-Ma‘ārif, n.d.), 273; al-Marbawī, Muḥammad Idrīs ‘Abd al-Ra’ūf, *Qāmūs Idrīs al-Marbawī* (Kaherah: Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī wa Awlāduh, 1350H/1931), ii. 398.

<sup>7</sup> Ibn Manzūr, Jamāl al-Dīn Muḥammad bin Mukram, *Lisān al-‘Arab* (Kaherah: Dār al-Ḥadīth, 2003), ix. 416. Definisi yang sama juga diberi oleh al-Sheikh Aḥmad Riḍā, *Mu‘jam Matan al-Lughah* (Beirut: Dār Maktabat al-Ḥayāh, 1960), v. 821.

19; Ibn Qudāmah al-Maqdisī, Shams al-Dīn, *al-Sharḥ al-Kabīr* (n.p.: Dār al-Fikr, n.d.), iii. 422.

<sup>11</sup> Muḥammad Qadrī Bashā, *Kitāb Murshid al-Hayrān ilā Ma‘rifat Aḥwal al-Insān* (Kaheerah: al-Maktabah al-Miṣriyyah, 1338H/1919), 16. (Perkara 77).

Selain itu, kontrak hibah juga tidak sah jika ditentukan tempoh masa hibah berkenaan berkuatkuasa (*idāfah*). Ini adalah kerana hibah adalah termasuk dalam kumpulan kontrak yang berkuatkuasa serta merta, sama seperti jual beli, pelepasan hutang (*ibrā'*) dan perkahwinan.<sup>12</sup>

- Abī al-Ṭayyib Muḥammad Shams al-Ḥaq, *'Awn al-Ma'bud Sharḥ Sunan Abī Dāwud*, (Beirūt: Dār al-Fikr, 1979).
- Abī Dāwud, Sulayman bin al-Ash'at al-Sajastānī, *Sunan Abī Dāwud*, (Riyad: Maktabat al-Ma'arif, 1424H/2003).
- Abī Muzaffar, Maḥy al-Dīn Muḥammad Awrink, *al-Fatāwā al-Hindiyyah* (Beirūt: Dār al-Ma'rifah, 1410H/1990).
- Aḥmad bin Muḥammad bin Ḥanbal, *al-Musnad* (Beirūt: Dār al-Fikr, 1994).
- Aḥmad Farrāj Ḥussayn, *al-Milkiyyah wa Naẓariyyah al-'Aqd fī al-Sharī'ah al-Islāmiyyah* (Iskandariyyah: Dār al-Jamī'iyah, 1986).

- Al-Ḥaytamī, Ibn Ḥajar, *Tuhfat al-Muhtāj bi Sharḥ al-Minhāj* (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 2001).
- Al-Jazīrī, ‘Abd al-Raḥman, *Kitāb al-Fiqh ‘alā al-Madhāhib al-Arba‘ah* (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, n.d.).
- Al-Jurjānī, ‘Alī bin Muḥammad, *Kitāb al-Ta‘rīfāt* (Jeddah: al-Ḥaramayn, 1421H/2001).
- Al-Kandahlawī, *Awjaz al-Masālik ilā Muwaṭṭā’ Mālik* (Beirūt: Dār al-Fikr, 1989).
- Al-Kasānī, Abī Bakr bin Mas‘ūd, *Badāi‘ al-Ṣanāi‘ fī Tartīb al-Sharāi‘* (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 2003).
- Al-Khaṭīb, Muḥammad al-Sharbīnī, *Mughnī al-Muhtāj* (Beirūt: Dār Iḥyā’ al-Turāth al-‘Arabī, n.d.).
- Al-Khurshī, Muḥammad bin ‘Abd Allah, *Ḥāshiyah al-Khurshī*, (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1997).
- Al-Marbawī, Muḥammad Idrīs ‘Abd al-Ra‘ūf, *Qāmūs Idrīs al-Marbawī* (Kaheerah: Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī wa Awlāduh, 1350H/1931).
- Al-Mawardī, ‘Alī bin Muḥammad bin Ḥabīb, *al-Ḥāwī al-Kabīr* (Beirūt: Dār al-Fikr, 1994).
- Al-Mubārakfūrī, *Tuhfat al-Ahwadhi bi Sharḥ Jāmi‘ al-Tirmidhī* (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1990).
- Al-Namirī, *al-Tamhīd li Mā fī al-Muwaṭṭā’* (Kaheerah: al-Faruq al-Khadithah, 2001).

- Muhammad Abū Zahrah, *al-Milkiyyah wa Nazariyyat al-'Aqd fī al-Shari'ah al-Islāmiyyah* (Kaherah: Dār al-Fikr al-'Arabi, 1996).
- Muhammad Bakr Ismā'il, *al-Qawā'id al-Fiqhiyyah Bayn al-Aṣālah wa al-Tawjīh* (Kaherah: Dār al-Manar, 1997).
- Muhammad Qadrī Bashā, *Kitāb Murshid al-Hayrān ilā Ma'rifat Aḥwal al-Insān* (Kaherah: al-Maktabah al-Miṣriyyah, 1338H/1919).
- Muhammad Sallam Madkūr, *al-Fiqh al-Islāmī: al-Madkhal wa al-Amwāl wa al-Ḥuqūq wa al-Māliyyah wa al-'Uqūd* (n.p.: Maktabah 'Abd Allah Wahhab, 1955).
- Muṣṭafā al-Khin, et. al., *al-Fiqh al-Manhajī 'alā Madhhab al-Imām al-Shāfi'ī* (Damshiq: Dār al-Qalam, 2003).